



هدف از سفر شب گذشته گروسی به تهران چیست؟ مأموریت بزرگ

ها صحبت می کند و از سوی دیگر، مانور گسترده ای را درباره بهبود وضعیت اقتصادی آمریکا و شاخص های اقتصادی مختلف در این رابطه مطرح می سازد. جدای از این ها، در رابطه با خاورمیانه نیز ترامپ و تیم متحدش به انحاء مختلف سعی داشته اند، این پیام را برسانند که به دنبال تغییر نظام سیاسی در ایران نیستند و در عین حال، اخبار مختلفی در مورد تحمیل فشار از سوی آن ها به اسرائیل جهت خاتمه دادن به جنگ هایش علیه غزه و لبنان نیز منتشر شده است. مسائلی که همه و همه نشانه هایی از اراده ترامپ جهت نمایش چهره ای متفاوت از خود و عدم تکرار اشتباهات گذشته او هستند. نکته دوم اینکه اصلی ترین اولویت سیاست خارجی دولت ترامپ به ادعای بسیاری از تحلیلگران مسائل راهبردی، چین خواهد بود. از این رو، ترامپ به احتمال زیاد بر آن خواهد بود تا این کشور را به طرق مختلف تحت فشار قرار دهد. این بدان معنا نیست که دولت ترامپ علیه دیگر رقبای بین المللی آمریکا کاری نخواهد کرد. بلکه مساله اصلی این است که او عمده تمرکزش را بر چین خواهد گذاشت. دلیل این موضوع نیز روشن است زیرا چین اصلی ترین تقویت کننده آمریکا و مهمترین تهدید علیه موقعیت هژمونیک آن در عرصه بین المللی است. در این چهارچوب ترامپ عملاً تضعیف چین را در راستای شعار مشهورش یعنی «عظمت و شکوه را بار دیگر به آمریکا بازگردان» ارزیابی می کند. از این رو، به نظر می رسد که در طی چهار سال آتی حضور ترامپ در قدرت، دولت وی به نحوی ویژه معطوف به تشدید فشارها علیه چین به ویژه در حوزه اقتصادی باشد.

ترامپ به دنبال چیست؟! بیژن نامنه نگار

مدت زمان زیادی از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا نگذشته است. با این حال، در همین دوره زمانی محدود نیز شاهد انتشار سبلی از تحلیل و تفسیرها درباره رویکردها و جهت گیری های احتمالی دولت او مخصوصاً در حوزه سیاست خارجی آمریکا بوده ایم. در این چهارچوب، تحلیلگران حوزه روابط بین الملل از کشورهای مختلف سعی دارند از اولویت های دولت ترامپ در عرصه مذکور رمزگشایی کنند و تا جایی ممکن چشم اندازهایی روشن را در این رابطه ارائه کنند. بر اساس برخی شواهد و مواضع دونالد ترامپ به نظر می رسد که واری تمامی مسائل، باید انتظار ظهور دو اولویت را در سیاست خارجی دولت وی داشته باشیم. اول اینکه ترامپ بر آن خواهد بود تا شخصیت متفاوتی را از خود به عنوان رئیس جمهور آمریکا در عرصه سیاست خارجی این کشور به نمایش بگذارد. بعید است او بخواد با رویکردها و شخصیت جنجالی سابق خود بار دیگر سیاست خارجی کشورش را رهبری کند. او خوب می داند آمریکایی ها خسته از مداخلات خارجی کشورشان در جنگ های مختلف هستند و در عین حال، دلیل اصلی آن ها برای رای دادن به او نیز تقویت وضعیت اقتصادی و رفاهی شان بوده است. درست به همین دلیل است که از یک سو بر اراده خود جهت پایان دادن به جنگ

یک عضو تیم کارگری شورای عالی کار مطرح کرد: چالش «بودجه» پیش روی افزایش دستمزد

امیرعباس آذرمنند
روزنامه نگار

جهش های متعدد تورمی و کاهش چشمگیر نرخ رشد اقتصادی در ۵ یا ۶ سال گذشته به صورت مداوم ادامه داشت. این امر به سرعت بر نرخ فقر و دیگر شاخص های معیشتی در کشور اثر داشت. این امر چنان بر فقر مؤثر بود که شاخص آن را به شدت دگرگون کرد. در حالی که در سال ۹۰ گفته می شد ۱۹.۸ درصد از مردم زیر خط فقر بودند که در سال گذشته به بیش از ۳۰ درصد رسیده است. به زبانی دیگر در ابتدای دهه ۹۰ از هر ۱۵ ایرانی یک نفر جزو فقرا بود و در پایان آن دهه تقریباً به ازای هر سه ایرانی یک نفر فقیر محسوب می شدند.

علی خدایی، عضو تیم کارگری شورای عالی کار درباره چشم انداز مزدی سال آینده گفت: «با آمدن احمد می دردی به وزارت کار انتظارات زیادی شکل گرفت ولی چیزی که اکنون مشاهده می کنیم مشاهده همان روندی است که در دولتهای گذشته (منهای دو سال وزارت مر ترضوی وزیر سابق) است. همان رویکرد و به اصطلاح فرمانی را مشاهده می کنیم که وجود داشت اما نتیجه آن ایجاد فاصله چشمگیر میان مزد و معیشت است.» خدایی افزود: «این رویه یعنی اینکه همچنان در سازمان برنامه و بودجه تصمیماتی در زمان تنظیم لایحه بودجه اخذ می شود که گرچه از نظر قانونی تأثیر ندارد ولی به طور خاص بر میزان افزایش مزد تأثیر گذار است. در واقع گرچه در بودجه پیشنهادی دولت و سازمان برنامه تنها میزان افزایش حقوق کارکنان خود را تعیین می کنند ولی اقدام آن ها فوراً بر میزان افزایش حداقل دستمزد طبقه کارگر هم تأثیر دارد.»

وی ادامه داد: «دولت بزرگترین کارفرما در کشور است و به همین دلیل و بر اساس این منفعت مستقیم خودش است که همیشه مانعی مهم برای افزایش حداقل دستمزدها می شود. الا از نظر دولت حتی اگر به مساله بنگریم این موضوع یعنی تفاوت در میزان افزایش نرخ حداقل دستمزد کارگران و حقوق کارمندان می توانست به بی نظمی منجر شود. با این حال راه برود رفت این نیست که سازمان برنامه یا وزارت اقتصاد برای همه تعیین تکلیف کنند.» وی راه حل اصولی رفع این چالش را، آغاز جلسات تعیین حداقل دستمزد سال بعد، پیش از آماده سازی لایحه بودجه دانست چرا که با این روش

مفاهیمی به دور از بهر و زوری و اثر بخشی



محمدعلی دستغلی
پژوهشگر

موتور یورس روشن می شود؟



محمد مهدی هاشمی
کارشناس بازار سرمایه

تولید قربانی وام های تکلیفی



حمید تهرانی
مدیر عامل اسبق بانک کار آفرین

صنعت خودرو و گروگان رسانه های تخریب گر



سعید خج
کارشناس صنعت خودرو

بازار پسته ایران در بن بست

پشت پرده تحریم صادرات پسته ایران؟ طی روزهای گذشته اتحادیه اروپا با ارسال چند نامه به دولت ایران و خطاب به وزارت جهاد کشاورزی صادر کنندگان مواد غذایی ایران را به دلیل عدم رعایت استانداردهای این اتحادیه، تهدید به تحریم کرده است. با این حال فعالان این بخش ادعا می کنند این تهدیدها به علت رقیبی به نام آمریکا است! سازمان ایمنی مواد غذایی اروپا که وابسته به اتحادیه اروپا است، به طور مشخص درباره پسته صادراتی ایران نکاتی را تذکر داده است. هشدارهایی که گفته می شود برای اولین بار نیست و این موضوع موجب نگرانی صادر کنندگان ایرانی شده است زیرا اگر این تهدیدات عملی شود، موجب از دست رفتن بازارهایی می شود که کشاورزان ایرانی سالها برایشان زحمت

۶۰ بند FATF در کشور در حال اجراست

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام:



آیت الله صادق آملی لاریجانی در جمع فعالان اقتصادی بخش خصوصی با بیان اینکه ما مسائلی شکل در طرح موضوعات در مجمع تشخیص مصلحت نظام داریم، اظهار کرد: یعنی این پرسش پیش می آید که آیا پس از دوره ای که از بررسی موضوعی گذشته است ما می توانیم دوباره آن را طرح کنیم یا نه؟

وزیر اقتصاد:

بانک مرکزی در قرضیه کنترل نرخ ارز و دلار خوب عمل کرد

ظرفیت چانه زنی بهتری برای نیروی کار و شورای عالی کار هم فراهم می شود. خدایی با اشاره به حوادث مختلف کشور در سال ۱۴۰۳ هشدار داد: «در سال جاری هنوز یک جلسه شورای عالی کار برگزار نشده است. این در حالی است که از ابتدای سال درخواستهای طبقه کارگر ارائه شد ولی به دلیل فوت آقای ریسی پیگیری لازم صورت نگرفت. اکنون چند ماهی است که دولت چهاردهم کشور را اداره می کند و انتظار می رفت که آقای می دردی فعالانه تر عمل کند و لاقال جلسات شورای عالی کار را برگزار کند. متأسفانه هنوز در سال جاری جلسه ای نداشته ایم.»

«بودجه» افزایش دستمزد را دچار چالش می کند / خدایی: دوره مر ترضوی، بدترین دوره وزارت کار بود

این کارشناس روابط کار تأکید کرد: «تورم همچنان و با وجود تغییر دولت به روند فزاینده خود ادامه می دهد و تقریباً همه شاخص های اساسی بیانگر تشدید مشکلات معیشتی هستند. هر چه زودتر جلسه شورای عالی کار برگزار شود، به سود وزارت کار هم خواهد بود. زیرا پس از تعیین تکلیف بودجه جا برای چانه زنی نمی ماند و همین موجب می شود که جلسات شورای عالی کار را لووت کند.»

وی درباره نگرانی ها نسبت به افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان و احتمال تسری این نوع تصمیم گیری درباره حداقل دستمزد تصریح کرد: «این نگرانی جدی و واقعی است. اگر نه در مقام یک نماینده کارگری که حتی در جایگاه مشاور هم بخوایم به دکت می دردی مشورت بدهم، از او خواهم خواست که زودتر جلسات آغاز شوند چرا که وقتی همه تصمیمات گرفته می شود دیگر دولت ذره ای انعطاف به خرج نخواهد داد.»

او گفت: «سالیهای زیادی را شاهد بودم که وزیر کار واقعاً دوست داشت دستمزد افزایش بیشتری داشته باشد ولی ناچار بود به سیاست کابینه تن دهد. به همین جهت هر چه زودتر جلسات برگزار شود، بار انتهایی سال کاهش خواهد یافت و برای وزیر کار هم فرصت بیشتری برای اتخاذ تصمیمات مناسب خواهد داشت. همچنین می توان با این اقدامات از تشریفاتی شدن سه جانبه گرایی هم جلوگیری کنیم.» خدایی دوره دو ساله مر ترضوی را دوره تیرگی دانست و افزود: «در این دوران او فقط در پی این بود که تصمیماتی که از پیش گرفته شده را اجرا کند. دوره ای که مشابه آن را هرگز نه دیده بودم و نه حتی در مورد آن شنیده بودم. در این دو سال سه جانبه گرایی به بدترین شکل کنار رفت و در تاریخ ثبت شد که در جلسات شورای عالی کار وزیر صراحتاً گفت یا مزد را امضا کنید یا می دهم مجلس تصویب کند!»

نوبت دوم

آگهی مزایده عمومی

این شهرداری در نظر دارد به استناد ماده ۱۳ آیین نامه مالی شهرداری ها موضوعات مشروح ذیل را از طریق برگزاری مزایده عمومی در سامانه ستاد ایران به افراد حقیقی و حقوقی واجد شرایط و اگذار نماید.

ردیف	موضوع مزایده	مرحله	شماره مجوز شورا	قیمت پایه مزایده به ازای هر ماره اجاره بهاء (ریال)	میزان سپرده شرکت در مزایده (ریال)
۱	اجاره یک باب واحد تجاری به مساحت ۴۰ متر مربع واقع در شهرک قائم روبه روی پارک قائم پلاک ۴	اول	۱۴۰۲/۰۸/۰۱	۶۹/۰۰۰/۰۰۰	۴۱/۴۰۰/۰۰۰
۲	اجاره یک باب واحد تجاری به مساحت ۴۰ متر مربع واقع در شهرک قائم روبه روی پارک قائم پلاک ۵	اول	۱۴۰۲/۰۸/۰۱	۶۹/۰۰۰/۰۰۰	۴۱/۴۰۰/۰۰۰
۳	اجاره یک باب واحد تجاری به مساحت ۴۰ متر مربع واقع در شهرک قائم روبه روی پارک قائم پلاک ۶	اول	۱۴۰۲/۰۸/۰۱	۶۹/۰۰۰/۰۰۰	۴۱/۴۰۰/۰۰۰
۴	اجاره یک باب واحد تجاری به مساحت ۴۰ متر مربع واقع در شهرک قائم روبه روی پارک قائم پلاک ۷	اول	۱۴۰۲/۰۸/۰۱	۶۹/۰۰۰/۰۰۰	۴۱/۴۰۰/۰۰۰
۵	اجاره یک باب واحد تجاری سپهر یک به مساحت ۳۲ متر مربع واقع در خیابان سازمان تبلیغات اسلامی پلاک ۸۳	اول	۱۴۰۲/۰۸/۰۱	۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰	۶۰/۰۰۰/۰۰۰
۶	اجاره یک باب واحد تجاری اوقاف به مساحت ۴۲ متر مربع واقع در خیابان اوقاف، بالاتر از اداره پست، روبه روی پلاک ۷۸	اول	۱۴۰۲/۰۸/۰۱	۱۱۵/۰۰۰/۰۰۰	۶۹/۰۰۰/۰۰۰
۷	اجاره قسمتی از زمین ضلع جنوب چهار دیواری در تملک شهرداری به متراژ ۱۰۰۰ متر مربع واقع در خیابان فرهنگسرا روبه روی فرهنگ ۱۲ با کاربری درمانی جهت بهره برداری با کینگ شیشه روزی	اول	۱۴۰۳/۰۸/۰۸	۱۷۰/۰۰۰/۰۰۰	۱۰۲/۰۰۰/۰۰۰

در ساختمان مرکزی شهرداری پاکدشت تحویل شود. ۴- زمان و محل بازگشایی پاکات اسناد مزایده: مطابق تاریخ و ساعت مندرج در سامانه ستاد در دفتر شهردار واقع در ساختمان مرکزی شهرداری پاکدشت می باشد. ۵- شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است. ۶- سپرده نفرات دوم و سوم پس از تنظیم قرارداد با برنده اول مزایده مسترد خواهد شد. ۷- سایر اطلاعات و جزئیات در متن اسناد مزایده در سامانه ستاد ایران موجود میباشد و جهت اطلاعات بیشتر با شماره تماس ۰۲۱-۲۸۴۲۵۷۲۲-۵ و ۰۲۱-۳۶۰۳۳۳۴۲۲ تماس حاصل فرمائید. تاریخ نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۸/۱۷ تاریخ نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۸/۲۴

پیمان شکرزاده - شهردار پاکدشت

گزارش

هدف از سفر شب گذشته گروسی به تهران چیست؟
مأموریت بزرگ

زینب اسماعیلی

روزنامه‌نگار

رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی چهارشنبه شب به تهران سفر می‌کند تا پیگیری تعهداتی باشد که دولت سیزدهم برای همکاری با این نهاد تعهد می‌شند. این سفر می‌تواند نقطه عزیمتی در همکاری دولت چهاردهم با این نهاد بین‌المللی باشد.

اگر چه ملاقات‌های رسمی که بر نامه‌ریزی نشده، در هر دولتی بر گزار می‌شود از جمله ملاقات با رییس جمهوری، رییس سازمان انرژی اتمی و وزیر امور خارجه که طبیعتاً برای آشنایی گروسی با دیدگاه‌های سکانداران دولت جدید مناسب است اما آنچه این ملاقات را مهم و متفاوت می‌کند این است که طی چه مکانیسمی می‌توان به نقطه شروعی برای آغاز همکاری رسید.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز یکشنبه بود که در اطلاعیه‌ای اعلام کرد «رافائل گروسی»، مدیر کل دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل روز چهار شنبه به منظور دیدار با مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران به تهران سفر خواهد کرد و درباره تمام جنبه‌های مربوط به بیانیه مشترک توافق‌شده باایران در مارس ۲۰۲۳ بحث‌های فنی خواهد داشت. دیدارهای او در تهران، مبتنی بر گفت‌وگوهای مدیر کل با «سید عباس عراقچی»، وزیر امور خارجه ایران در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در ماه سپتامبر خواهد بود. رافائل گروسی نیز در این باره گفته: ضروری است که ما در اجرای بیانیه مشترک توافق‌شده با ایران در مارس ۲۰۲۳ پیشرفت اساسی داشته باشیم. سفر من به تهران در این زمینه بسیار مهم خواهد بود.

گروسی اخیراً با «محمداسلامی» رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در حاشیه شصت‌وهشتمین کنفرانس عمومی آژانس اتمی در وین ملاقات و با انتشار پیامی اعلام کرد که به زودی «برای ادراهای مهم سیاسی و فنی» راهی تهران خواهد شد. همچنین دو هفته پیش با «کاظم غریب آبادی» معاون حقوقی و بین‌المللی وزیر امور خارجه کشورمان در وین دیدار و آن را یک ملاقات به‌موقع در آستانه سفرش به تهران توصیف کرد.

■ **بازگشت به کدام توافق؟**

همه شواهد نشان می‌دهد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هیچ‌امیدی به احیای برجام ندارد و مدت‌هاست که دنبال پیگری وضعیت انرژی هسته‌ای ایران مطابق تعهدات توافق ۲۰۱۵ نیست. چون سطح غنی‌سازی و میزان ذخایر و … همگی از میزان تعهد برجام بیشتر شده و در مقابل بی‌عملی طرفین به این توافق، ایران نیز تعهدی به اجرای مفاد توافق ندارد. اخیراً نیز گروسی یادآوری کرده که «ماپلم از پزشکیمان بشنونم که نظرش در مورد بازگشت به یک چهارچوب توافق چیست؟ این می‌تواند در چهارچوب برجام باشد اما با توجه به اینکه توانمندی‌های ایران خیلی زیادتر شده‌است، بایدبسیار بسیار قوی باشد».

اسفند ۱۴۰۱ و به دنبال گزارش‌های متعدد آژانس در ابراز نگرانی از وضعیت پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران فراتر از محدودیت‌های موجود در برجام، ایران و آژانس در توافق با دولت سیزدهم به تفاهمی دست یافتند که نوعی مسکن برای التیام وضعیت احاد آن‌زمان بود. بیانیه مشترک ۴ مارس ۲۰۲۳ به دنبال توافقی بود برای حل و فصل مسائل باقی‌مانده بین ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی. آن‌زمان با توجه به‌در جریان بودن مذاکرات احیای برجام می‌شد انتظار داشت که این تفاهم به روند احیای برجام کمک کند اما این طور نشد. نه مذاکرات احیای برجام به نتیجه رسید و نه تفاهم ایران و آژانس به شکل درستی انجام شد.

بیانیه مشترک ایران و آژانس در اسفند ۱۴۰۱ (۴ مارس ۲۰۲۳) شامل نکات زیر بود:

«تعاملات بین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ایران با روحیه همکاری و یسار عایت کامل صلاحیت‌های آژانس و حقوق و تعهدات جمهوری اسلامی ایران بر اساس موافقتنامه پادمان جامع صورت خواهد پذیرفت. - در خصوص مسائل پادمانی باقی‌مانده مربوط به سه مکان، ایران آمادگی خود را برای ادامه همکاری و ارائه اطلاعات و دسترسی بیشتر به منظور رسیدگی به آن را اعلام کرد.»

- ایران به صورت داوطلبانه به آژانس اجازه می‌دهد تا چنانچه مقتضی باشد فعالیت‌های راستی‌آزمایی و نظارت بیشتر را اجرا کند، روش اجرای آن طی یک نشست فنی که به زودی در تهران برگزار می‌شود، میان دو طرف مورد توافق قرار خواهد گرفت.»

بعد از ایمن توافقی برخی از تجهیزات نظارتی که بر اساس برجام در محل‌هایی قرار داده شده بودند و در چهارچوب کاهش همکاری‌های ایران با آژانس و قانون راهبردی برچیده شده بود، دوباره نصب شد. تجهیزاتی شامل نصب تجهیزات نظارت بر غنی‌سازی در خطوط سانتریفیوژهای غنی‌سازی اورانیوم تا ۶۰ درصد در نطنز و فردو، همچنین تجهیزات نظارتی اضافه‌شده شامل دوربین‌های نظارتی در سایتی در اصفهان که در آن قطعات سانتریفیوژ ساخته می‌شود.

در مورد دو مکان از مکان‌های مورد پرسیش آژانس که آنها مدعی یافتن ذرات اورانیوم تا غنای ۸۳ درصد در آن هستند نیز توافق شد که در چهارچوب موضوعات پادمانی برای آژانس حل و فصل شود. اما تا اردیبهشت ۱۴۰۳ نیز آژانس هم‌چنان برای موافقت ایران با نصب تجهیزات نظارتی بیشتر و حل موضوع ۲ مکان دیگر منتظر پاسخ ایران بود.

ابهام آژانس در مورد دلایل یافت ذرات اورانیوم با منشأ انسانی در دو مرکز واقع در ورآمین و تورقوزآباد در جنوب تهران است. پاسخ ایران این است که به آژانس در این باره پاسخ‌داده و «موضوع خاتمه یافته» است.

سفر قبلی گروسی به ایران به اردیبهشت ۱۴۰۳ بازمی‌گردد و پیش از حادثه‌ای که برای رییس دولت سیزدهم رخ داد. در آن سفر نیز رافائل گروسی به‌اصفهان رفت و همچنان تاکید‌دو طرف این بود که قرار نیست سند توافق تازه‌ای بین ایران و آژانس امضا شود. گروسی گفت که پیشنهادی شامل گام‌های عملیاتی به ایران داده است و نمایندگان ایران و آژانس «در حال تعریف این گام‌های دو طرفه هستند».

به نظر می‌رسد سفر پیش روی گروسی به تهران در راستای تفاهم سال ۱۴۰۱ باشد که در زمان دولت سیزدهم حاصل شد و اکنون دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان مسئولیت پیشبرد آن را برعهده دارد. تجربه دو‌هده همکاری ایران و آژانس نشان داده که کار با این نهاد به شدت تحت تأثیر فضای سیاسی حاکم بر سیاست خارجی ایران است.

۲

ترامپ در بیانیه‌ای مدعی شد که راتکلیف «هزارزی نترس در دفاع از حقوق همه آمریکایی‌ها بر اساس قانون اساسی خواهد بود و بالاترین سطح امنیت ملی و رسیدن به صلح از راه اعمال قدرت را تضمین خواهد کرد. راتکلیف در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ در سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ رئیس «اداره اطلاعات ملی» (DNI) آمریکا بود.

راتکلیف در حال حاضر، هم‌رئیس «مرکز امنیت ملی» در «موسسه سیاست آمریکا اول» است که یک اندیشکده نزدیک به ترامپ به شمار می‌آید. وی با آغاز به کار دولت ترامپ در ماه ژانویه فعالیت خود را آغاز خواهد کرد.

مردم چشم‌انتظار عملیاتی شدن

وعده‌انتخابات آقای رئیس‌جمهور

متولی فیلترینگ کیست؟

■ **نیلوفر مولایی**
روزنامه‌نگار

«موضع رسمی وزارت ارتباطات این است که محدودیت‌های فیلترینگ باید بر داشته‌شده‌و گشایش اتفاق بیفتد. ما در لایه‌های فنی گزارش‌های دقیقی تهیه کرده‌ام و در اختیار دولت قرار داده‌ایم. از اینجا به بعد، در دست رئیس‌جمهور است و ایشان موضوع را به‌جد دنبال می‌کند.» این بخشی از جملات علیرضا عبداللهی‌نژاد، رئیس‌مرکز روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، در نشست ویژه کارزارهای رفع فیلترینگ است و به نوعی مواضع رسمی وزارت ارتباطات درباره رفع محدودیت‌های فضای وب است.

برخی تحلیل‌ها بر این است که وزارت ارتباطات با این موضوعی‌که اتخاذ کرده به نوعی از این ماجرا رفع تکلیف کند اما خبرهایی که در چند روز گذشته از گوشه و کنار دنیای سیاست به گوش می‌رسد، حکایت از آن دارد که شمارش معکوس برای برداشته‌شدن فیلترینگ از سوی دولت‌فعال شده‌است. چنانچه علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «به رغم مقاومت‌های زیاد با توافق‌سازی، قدم‌های موثری نیز در رفع فیلترینگ برداشته شده است که به زودی شاهد آن خواهیم بود.»

■ **مخالفت اعضای شورورایعالی فضای مجازی با فیلترینگ؟**

اما با وجود تلاش‌های دولت چهاردهم برای رفع فیلترینگ، سهم آنان در میان ۲۸ نفر اعضای شورای عالی فضای مجازی، فقط ۸ رأی است؛ مسعود پزشکیان (رئیس‌جمهور)، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزیر علوم و تحقیقات و فناوری، وزیر آموزش و پرورش، وزیر اطلاعات، دفاع و معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور، و با این حال برخی از چهره‌های مهم سیاسی مانند علی لاریجانی و برخی از اعضای شورای عالی فضای مجازی چون محمد سرافراز و عزت‌الله ضرغامی هم علاوه بر مخالفت با فیلترینگ، از پیدا شدن راه‌حل در این شورا برای رفع فیلترینگ خبر دادند و به نظر می‌رسد چهره‌های چون ضرغامی و سرافراز در بزنگاه‌های رأی‌گیری برای رفع فیلترینگ می‌توانند به کمک دولت بیایند.

علی لاریجانی، رئیس‌سه دوره مجلس شورای اسلامی که در گفت‌وگویی که در چند روز گذشته باخبرگزاری خبرآنلاین داشته، از دیدارش با دبیر شورایعالی فضای مجازی واینت کرد و گفت: «مشکل عمده‌ای که متدینین در مورد فیلترینگ دارند این است که تصاویر مستقیم در فضای مجازی وجود دارد. ایشان (دبیر شورای عالی فضای مجازی) گفت راه حل‌هایی است. به هر حال عقاید مختلفی وجود دارد. مهم این است که از فضای مجازی درست استفاده شود.»

لاریجانی همچنین به خبرگزاری خبرآنلاین گفت که: «دبیر شورای عالی فضای مجازی راه حل‌هایی داشت و گفت دولت تصمیم می‌گیرد که هم نگرانی متدینین رفع شود و هم فضا باز شود تا راحت بتوان کسب و کار

جان راتکلیف ضد ایرانی کیست؟

جان راتکلیف، سیاستمدار و وکیل آمریکایی، در دوران تصدی خود به‌عنوان مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده، مواضع سخت‌گیرانه‌ای نسبت به ایران اتخاذ کرده است. وی برنامه موشکی ایران را تهدیدی برای منافع آمریکا می‌دانست و در نشست کمیته اطلاعاتی کنگره آمریکا اظهار داشت که برنامه موشکی ایران منافع آمریکا را تهدید می‌کند.

در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا، راتکلیف ایران را به تلاش برای ایجاد اغتشاش و سرردگمی در انتخابات متهم کرد و مدعی شد که ایران با ارسال ایمیل‌های تهدیدآمیز به رأی‌دهندگان و

را راه انداخت.»

محمد سرافراز، عضو شورای عالی فضای مجازی هم که از مخالفان فیلترینگ است، به‌خبرگزاری خبرآنلاین گفت: «ذهن و فکر مسئولین ما این است که فیلترینگ اینترنت موجود را بر طرف کنیم یا نه. یک عده‌ای محکم‌ایستاده‌اند که نه آقا باید فیلترینگ را محکم ادامه‌اش بدهیم و اصلاً نباید دست‌بزنیم و در مقابل عده زیادی از مردم و عده‌ای از آدم‌های دلسوز دیگر و صاحب‌نظران می‌گویند فیلترینگ را بردارید. یعنی این فیلترینگ نه تنها باعث نشد آن شبکه‌های اجتماعی که می‌خواستند ببندند، بسته شوند، بلکه بعد از یک دوره‌های مخاطبان‌شان خیلی هم بیشتر شده و فقط هزینه‌های جاری مردم را دو برابر کرده است.»

عزت‌الله ضرغامی، رئیس اسبق سازمان صدا و سیما و عضو شورای عالی فضای مجازی که از فعالان جدی در پلتفرم‌های تلگرام، اینستاگرام و توئیتر است در چند روز گذشته با انتقاد از کاسی فیلترشکن‌ها بیان کرد: «من چون عضو شورای عالی فضای مجازی هستم نظراتم را کاملاً صریح و روشن در جلسات مطرح می‌کنم که معمولاً هم اثر گذار است. امروز دیگر فیلتری وجود ندارد. فقط گرفتار فیلترشکن‌هایی هستیم که یک کاسی جدی را به راه انداخته‌اند.»

ضرغامی که بارادبو تهران گفت‌وگو می‌کرد، زمانی که

مجری از او پرسید که آیا وضعیت در این زمینه تغییر خواهد کرد گفت: «اتفاقات در مملکت حتماً با مطالبات

به‌حقیی که مردم دارند به‌موقع و به‌درستی انجام

خواهد شد.»

از سوی دیگر، با توجه به آنکه فیلترینگ یکی از مهم‌ترین شعارهای مسعود پزشکیان در ایام انتخابات بود، برخی توقعات و انتظارات از رئیس دولت چهاردهم این بود که او پس از رسیدن به کرسی قوه مجریه با زدن یک دکمه می‌تواند به مسدوسازی‌ها پایان دهد. اما آیا این رئیس دولت است که بتواند فضای مجازی را فیلتر و یا رفع فیلتر کند؟ برای یافتن پاسخ به این سؤال، نگاهی اجمالی انداخته‌ایم به آنچه تحت عنوان فیلترینگ و ممنوعیت‌های فضای مجازی و محدودیت ارتباطات بین مردم در طی این سال‌ها اتفاق افتاده است.

■ **کار گروهی که دستور فیلترینگ می‌دهد**

اولین دوره مسدوسسازی اینترنت، دست کم به طور جدی و سراسری در زمان محمود احمدی‌نژاد شروع شد. همان زمانی که استفاده از اینترنت از طریق کامپیوترهای خانگی، کم‌کم فراگیر شده بود و دولت نهم را به تکاپوی محدود کردن آن واداشت. نشانه‌های این مسئله از سال ۱۳۸۷ آغاز شد و فیلترینگ در حالی صورت گرفت که شرایط کشور آرام و بحرانی برای پنهان فیلتر شدن تا آن لحظه وجود نداشت.

کمی بعد هم‌زمان با اعتراضات بعد از انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۸ فیلترینگ به اوج رسید و در حالی که دسترسی به فیلترشکن‌ها مانند امروز فراگیر نبود، پلتفرم‌هایی مانند فیسبوک و توئیتر (ایکس) دیگر در دسترس بسیاری از مردم نبود. بررسی هانشان می‌دهد که فیلترینگ توئیتر و فیسبوک توسط کار گروه تعیین مصادیق مجرانه انجام شده‌است. آن زمان حتی دسترسی به سرویس پیامکی خطوط ارتباطی تلفن همراه نیز از روز قبل از برگزاری انتخابات قطع شد و چندین هفته طول کشید. خود خطوط تلفن همراه نیز در هنگام اعتراضات بارها قطع شد و مسدوسسازی شبکه‌های مجازی روند سریع‌تری به خود گرفت. یاهو مستنجر، جی‌تاک و وردپرس از جمله قربانیان بودند که جی‌تاک و وردپرس بعددما رفع فیلتر شدند.

کار گروه تعیین مصادیق مجرانه در سال ۸۸ در پی تصویب قانون جرائم رایانه‌ای در مجلس شورای اسلامی و تأیید آن توسط شورای نگهبان، بنیان‌گذاری شد و مسئولیت نظارت بر فضای مجازی و لایاش تاز نماهش‌های حاوی محتوای مجرمانه و رسیدگی به شکایات مردمی را به عهده دارد. دادستان کل کشور (رئیس کار گروه)، وزیر ارتباطات یا نماینده وی، وزیر

انتشار ویدئوهای جعلی، سعی در تضعیف اعتماد عمومی به روند انتخابات داشته است. همچنین، در اکتبر ۲۰۲۰، راتکلیف ادعا کرد که ایران و روسیه به اطلاعات ثبت‌نامی رأی‌دهندگان دست یافته‌اند و با ارسال ایمیل‌های جعلی، تلاش کرده‌اند تا رأی‌دهندگان را مرعوب کرده و به رئیس‌جمهور ترامپ آسیب برسانند. به‌طور کلی، جان راتکلیف در دوران مسئولیت خود، ایران را به‌عنوان تهدیدی برای منافع و امنیت ملی آمریکا معرفی کرده و اقدامات این کشور را در حوزه‌های مختلف، از جمله برنامه موشکی و تلاش برای دخالت در انتخابات آمریکا، محکوم کرده است.



فرهنگ وار شاد اسلامی یا نماینده وی، وزیر علوم یا نماینده وی، وزیر آموزش و پرورش یا نماینده وی، وزیر دادگستری یا نماینده وی، وزیر اطلاعات یا نماینده وی، رئیس سازمان صدا و سیما یا نماینده وی، فرمانده کل انتظامی، یک‌نفر خبر سه در فناوری اطلاعات، ارتباطات یا انتخاب کمیسیون صنایع و معادن مجلس، یک نفر از نمایندگان عضو کمیسیون قضایی و حقوقی به انتخاب این کمیسیون به تأیید و رئیس سازمان تبلیغات اسلامی اعضای این کار گروه را تشکیل می‌دهند.

همچنین پوتیوب هم از دیگر پلتفرم‌هایی که در ایران به صورت دورهای فیلتر می‌شد اما در سال ۱۳۸۸ هم این پلتفرم با دستور قوه قضائیه به دلیل پخش فیلم‌های نامناسب و مستجن برای همیشه فیلتر شد. هر چند که در سال‌های اخیر زمه‌ه شده بود که پوتیوب برای دانشجوین رفع فیلتر خواهد شد اما این اتفاق رخ نداد و هنوز برای استفاده از این پلتفرم باید از فیلتر شکن استفاده شود.

از سوی دیگر، نکته قابل توجه در سال ۸۸ این بود که نه تنها اینترنت با اختلال و محدودیت شدید مواجه شد و موج فیلترینگ دسترسی به شبکه‌های مجازی را قطع کرد، و نه تنها آنتن دهی موبایل‌ها با مشکلات جدی مواجه شد و در مواقع زیادی به طور کلی قطع می‌شد، بلکه سیاست فیلترینگ بر روی پیامک‌ها یا

همان اس‌اس‌ام‌اس‌های تلفن همراه اعمال شد و پیام‌های حاوی برخی کلمه‌ها و عبارات ارسال نمی‌شدند یا به ظاهر ارسال می‌شدند، اما هرگز به مقصد نمی‌رسیدند. ■ **روحانی دستور فیلترینگ نداد اما…**

اگر چه دولت روحانی با شعار اینترنت باز و افزایش پهنای باند روی کار آمد و در زمان او اینترنت در ایران توسعه قابل توجهی یافت و هم‌زمان با گسترده‌تر شدن استفاده از پلتفرم‌های به‌روز، در ایران نیز تحولی در استفاده از فضای مجازی برای مردم ایجاد شد. هر چند که روحانی را باید از مخالفان جدی فیلترینگ دانست و حتی در سال ۹۲ نیز شعار می‌داد: «فضا باز شود، به ضرر کسی نخواهد بود؛ فضای دانشگاه، فضای شهر، فضای کشور، فضای رسانه مجازی و فضای اینترنت را آن‌قدر امنیتی نکنیم.» و یک‌بار هم در دولت دوازدهم بالحنی محکم وعده داده بود که دست‌اوودولت‌مدارش به‌ویژه محمد جواد آذری جهری می‌وزیر جوان ارتباطات روی دکمه فیلترینگ نمی‌رود، اما باز هم داستان فیلترینگ ادامه داشت.

مهم‌ترین پلتفرمی که در دولت‌های روحانی فیلتر شد، تلگرام است. تلگرامی که به خاطر سرعت بالا و گردش آزاد اطلاعات و سهولت استفاده از آن، مورد علاقه مردم قرار گرفت و مورد غضب مخالفان. این اپلیکیشن ابتدار اعتراضات دی ماه سال ۹۶، بدون دخالت دولت دوازدهم فیلتر شد و کمی بعد از آن رفع فیلتر شد. روحانی در ۱۴ فروردین سال ۹۷ در واکنش به فیلترینگ گفت بود: «کام‌مرد ما اینگونه حرف‌ها تلخ نکنید، در فضای بحران بیکاری تیشه به ریشه اشتغال نزنید.» اما علی‌رغم اظهارات و وعده صریح

رئیس مجمع تشخیص مصلحت‌نظام:

۴۰ بند FATF در کشور در حال اجراست



چون مواردی که می‌خواستیم تحفظ کنیم مخالفتی نداشت، ولی در مورد سعی‌افتی من خودم هم مقداری تأمل دارم چون عناوینی در آن هست که ممکن است نهادهای بین‌المللی علیه ما بخواهند به کار ببرند که آن هم باید قابل حل باشد.
املی لاریجانی ادامه داد: باید دستگاه‌های دیگر مثل شورای عالی امنیت ملی و دیگران روی آن کار کنند. به نظر من شدنی است،

^[1] راتکلیف، سیاستمدار و وکیل آمریکایی، در دوران تصدی خود

^[2] به‌عنوان مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده، مواضع سخت‌گیرانه‌ای

^[3] نسبت به ایران اتخاذ کرده است

^[4] وی برنامه موشکی ایران را تهدیدی برای منافع آمریکا می‌دانست

^[5] و در نشست کمیته اطلاعاتی کنگره آمریکا اظهار داشت که برنامه موشکی ایران منافع آمریکا را تهدید می‌کند

^[6] در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا، راتکلیف ایران را

^[7] به تلاش برای ایجاد اغتشاش و سرردگمی در انتخابات متهم کرد و

^[8] مدعی شد که ایران با ارسال ایمیل‌های تهدیدآمیز به رأی‌دهندگان و

موتور بورس روشن می‌شود؟

- محمدماهبدیتی**
- کارشناس بازار سرمایه

کاهش نرخ گواهی سپرده خاص می‌تواند در کوتاه مدت بر روی تعاملات سرمایه‌گذاران مثبت ظاهر شودو زمینه‌رشد بازار فراهم کند.سیاست نرخ گواهی‌های سپرده خاص از ۲۰ درصد به ۲۵ درصد توسط بانک می‌تواند چشم‌انداز مثبتی را بر روی معادلات بازار و سرمایه‌گذاران ایجاد کند. به طوری که کاهش این نرخ می‌تواند بر تمایلات واقف سرمایه‌گذاران تأثیر مقطعی گذاشته‌و زمینه‌رشد بازار را فراهم کند. کاهش این نرخ این سیگنال را به سرمایه‌گذاران مخابره می‌کند که سایر نرخ‌های بهره

پشت پرده تحریم صادرات

پسته‌ایران؛

بازارپسته ایران در بن‌بست

- فرشته‌رضایی**
- روزنامه‌نگار

روزهای گذشته اتحادیه اروپا باارسال چندنامه به دولت ایران و خطاب به وزارت جهاد کشاورزی صادر کنندگان مواد غذایی ایران را به دلیل عدم رعایت استانداردهای این اتحادیه، تهدید به تحریم کرده است.بااین حال فعالان بخش ادعای می‌کنند این تهدیدها به علت رقیبی به نام آمریکااست! سازمان ایمنی مواد غذایی اروپا که وابسته به اتحادیه اروپااست،به طور مشخص درباره پسته صادراتی ایران نکاتی را تذکر داده است. هشدارهایی که گفته می‌شود برای اولین بار نیست و این موضوع موجب نگرانی صادر کنندگان ایرانی شده است زیرا اگر این تهدیدات عملی شود، موجب از دست رفتن بازارهایی می‌شود که کشاورزان ایرانی سال‌ها برایشان زحمت کشیده‌اند.بر اساس گزارش‌های سازمان ایمنی مواد غذایی اروپا اتحادیه اروپا قرار است در نشست ۱۸ و ۱۹ماه‌نوامبر یعنی تا قبل از ۱۰آذر ماه درباره محصول ایرانی که مهم‌ترینشان پسته‌است، تصمیم نهایی را بگیرد و اگر دولت اقدامی جدی نکند احتمال تحریم پسته ایران توسط اتحادیه اروپا بسیار زیاد است.

■ انکار و بی توجهی از دهه ۵۰ تا کنون!

موضوع آلودگی پسته ایران به افلاتوکسین موضوع

بدون ریسک، متأثر از کاهش نرخ گواهی خاص، تعدیل خواهند شد؛اما کاهش سایر نرخ‌ها،مانند نرخ اوراق اخزا را باید در دلایل دیگری جست‌وجو کرد. نرخ‌های عمومی بهره غالباً متأثر از نرخ رشد نقطه به نقطه‌ارز حرکت می‌کنند.به عبارت دیگر، هر چه این عددبیشتر باشد،نبایدانتظار کاهش نرخ‌های عمومی بهره ماننداخرزا را داشت. به طوری که نرخ رشد نقطه به نقطه‌ارز از مردادماه‌امسال به ۳۲درصدرسیده که کاملاًبانرخ ۳۱درصدی اوراق خزانه‌دولت مرتبط است؛ همین افزایش نرخ نقطه به نقطه‌ارز، مانع کاهش نرخ‌های بدون ریسکی ماننداخرزا شده‌است. نرخ گواهی سپرده خاص نمی‌تواند به تنهایی سبب کاهش نرخ‌های بهره عمومی شود نرخ بهره عمومی در بازار آزاد و متأثر از همان نرخ رشد نقطه به نقطه

از کشف می‌شود؛ یعنی نرخ‌های بهره عمومی مقدم بر گواهی سپرده خاص‌ه‌اید می‌شوندو برای سامان دادن به نرخ‌های بدون ریسک،متغیر ارزی باید کنترل شود. برای عقب راندن نرخ‌های بهره،نرخ دلار بایدباید جولای ۵۸هزار تومان بر سد و یاز منظر زمانی، تاخردادماه سال آینده در همین محدوده درجا بزند. در این شرایط می‌توان انتظار داشت که کاهش نرخ‌های عمومی بهره رقم‌بخورد.گواهی‌سپرده‌خاص یک ابزار اضطراب است و بانک مرکزی نباید از آن به عنوان ابزار دائمی سیاست‌انقباضی پولی استفاده کند؛ چرا که در تجربه‌تجربیات تمام دنیا نشان داده که استفاده از ابزار نرخ بهره برای کنترل تورم و نقدینگی می‌توانند زمینه‌ساز رکودهای اقتصادی شود. همچنین نرخ رشد نقطه به نقطه‌ارز از حوالی ۲۰

درصد سال گذشته به ۲۲درصد رسیده‌است که رنگ خطری برای مردم است.همانطور که اشاره شد، افزایش این نرخ،اجازه تعدیل به نرخ‌های بهره را نخواهد داد که هزینه پول‌راافزایش می‌دهد. همچنین نرخ بهره بالا روند صعودی بازار سرمایه را مخدوش می‌کندو حتی در سطح کلان تر تورم عمومی‌را نیزافزایش می‌دهد.اگر بانک مرکزی و ستاد اقتصادی دولت بتوانند این روند افزایش نرخ نقطه به نقطه‌ارز را تصحیح کنند و کاهش دهند آن وقت‌است که‌مامی‌توانیم امیدوار باشیم‌نرخ بهره اخزا هم که امروز ۳۱درصد است کاهش یافته و به ۲۵در صد برسد؛نرخ که در ۵ سال گذشته کم سابقه بوده و در صورت تحقق آن، رشد اقتصادی نیز حاصل می‌شود.



جهاد کشاورزی ایران پاسخگو باشد اما دیدگاه ما این است که چون ما در پسته یک رقیبی به اسم آمریکا را برای خودمان تراشیدیم، بخش عمده‌ای از موضوع عدم رعایت استانداردها ناشی از بازی‌های سیاسی است نه بازی‌های فنی و واقعاً کارشناسی. معتقد هستم که بخشی از این مشکل را باید دست‌نگاه دیپلماسی اقتصادی ما حل و فصل کند. اینکه ممکن است بعضی از کالاها و محموله‌های صادراتی ما دچار افلاتوکسین باشند - که البته احتمال این موضوع بسیار ضعیف است- بیشتر ناشی از مسائل و مشکلات حمل و نقل و پخش کالا است-که باید به این مهم توجه کرد. ضمن اینکه باید ما برای اینکه جلوی این بهانه‌های بیخود را بگیریم سازمان حفظ نباتات در صدور گواهینامه‌های بهداشتی‌مقداری سختگیرانه‌تر عمل بکنند. رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون ایران: دستگاه دیپلماسی و وزارت جهاد کشاورزی کم کاری می‌کنند.قاسمی اضافه کرد: هر چند که ممکن است نظارت‌های داخلی سختگیرانه، آسیب کوچکی به صادرات بزند اما در میان مدت و دراز مدت بازارهای ما را حفظ می‌کند. یعنی لازم است خودمان اینجا دقت بیشتری بکنیم.دومین موضوع، مسائل مربوط به حمل و نقل کالا است، چون به خاطر تحریم‌های ظالمانه مثلاً ما الان خط مستقیم به اروپا نداریم و باید از کانال‌های مختلف‌ورود پیدا کنیم، به همین علت در بحث حمل‌ونقل و بازار سبانی



احتمال کاهش قیمت خودرو با حضور ترامپ در کاخ سفید

عدم اقبال خودروهای مونتاژی در بازار

خودرو روند افزایشی داشته باشد و امکان این که قیمت‌ها کاهش ی‌شود، بیشتر شود. ضمن این که اگر توافق میان ایران و آمریکا منعقد شود، وضعیت بازار خودرو خیلی خوب می‌شود.

■ **تقاضای خرید خودرو تعریفی ندارد**

وی در خصوص تقاضای خرید خودرو گفت: تقاضا از ابتدای امسال تعریفی نداشته و کاهش‌ی بوده‌ است. هم تولیدات داخل و هم خودروهای مونتاژی زیاد شده‌است، واردات خودرو هم نسبت به دو سال قبل سه برابر شده و واردات خودرو با برندهای مطرحی چون هیوندای، نیوتو، نیسا و سوزوکی انجام می‌شود و این وضعیت باعث شده که عرضه خیلی بیشتر از تقاضا باشد.

■ **از خرید خودروهای مونتاژی استقبال نمی‌شود**

ایمن کارشناس بازار خودرو افزود: مردم خودروهای داخلی را به قیمت کارخانه می‌خرند تا بفر و شوند و سود کنند و کمتر برای استفاده شخصی خودرو خریداری می‌کنند. پنتوعی که در بازار خودرو ایجاد شده نگرانی بابت خودروهای داخلی نداریم. اما به دلیل حاشیه سود کمی که بین قیمت کارخانه و بازار از آزاد خودروهای مونتاژی

انحلال برخی صندوق‌های باننشستگی صحت دارد؟

ارز یابی و قیمت‌گذاری بابت تأدیه‌دهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی اقدام نماید لذا در این مطلب سعی می‌شود بر ضرورت و دلایل و آثار این حکم پرداخته شود. همان‌طور که در حکم یادشده آمده‌است، هدف از این موضوع سودآوری، کارآمدسازی سبد سرمایه‌گذاری، تکمیل زنجیره تولید، توزیع، عرضه و صادرات صنایع و تولیدات شرکتهای تابعه و وابسته صندوق‌های باننشستگی و مدیریت بهینه آنها می باشد. صندوق‌های باننشستگی نظیر صندوق کشوری، فولاد و هما که بیشتر از ۷۰درصد منابع لازم برای تأمین هزینه‌های آنها از منابع بودجه عمومی تأمین می‌شود، برای مثال صندوق باننشستگی کشوری به‌عنوان دومین صندوق باننشستگی بزرگ در کشور دارای نسبت پشتیبانی در حدود ۵، ۰ می باشد که این نسبت از تعداد بیمه‌شدگان آن به مستمری‌گیران به دست می آید، این شاخص بیانگر این است که حق بیمه‌های دریافتی از بیمه‌شدگان تکافی هزینه‌های مستمری را نخواهد داد، همچنین در همین صندوق در پنج سال اخیر نقش بارزه سرمایه‌گذاری در تأمین هزینه‌های آن به‌طور متوسط ۱۲ درصد بوده است.

همچنین نسبت مصارف به منابع در صندوق باننشستگی کشوری برای سال ۱۴۰۲ حدود ۲۵۸٫۶ درصد می باشد و نشان دهنده آن است که منابع صندوق مذکور تکافی مصارف آن را نمی‌دهد و مصارف آن بیشتر از ۲۵٫۵ برابر منابع آن می باشد و این کمبود از محل بودجه عمومی دولت تأمین می‌شود. براساس آخرین آمارهای موجود جمع هزینه‌های مصارف صندوق در سال ۱۴۰۲ حدود ۲۶۵ هزار میلیارد تومان بوده است که بالغ بر ۷۳ درصد آن از محل کمک دولت، حدود ۱۲ درصد از محل درآمد حاصل از حق بیمه تأمین شده و سهم سود

۳

اقتصاد و بازار

۱۵

سازمان ایمنی مواد غذایی اروپا که وابسته به اتحادیه اروپا است، به طور مشخص درباره پسته دریاره پسته صادراتی ایران نکاتی را تذکر داده است.

هشدارهایی که گفته می‌شود برای اولین بار نیست و این موضوع موجب نگرانی صادرکنندگان ایرانی شده است زیرا اگر این تهدیدات عملی شود، موجب از دست رفتن بازارهایی می‌شود که کشاورزان ایرانی سال‌ها برایشان زحمت کشیده‌اند.

ایران سال‌ها

اقتصاد

پنجشنبه- ۱۲۴آبان ماه ۱۴۰۳- سال هشتم- شماره ۱۹۴۰

NEO.IR

بازتاب

فرزین: کارت‌های بانکی ایرانی قابل استفاده در سیستم بانکی روسیه است

رئیس کل بانک مرکزی، تأکید کرد: با اتصال سیستم بانکی ایران و روسیه از این پس کارت‌های بانکی ایرانیان در ای تی ام های کشور روسیه قابل استفاده است. محمدرضا فرزین در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، بیان کرد: طبق آخرین توافقی که با وزیر راه و شهرسازی داشتیم، ما تمهید دادیم تا ۱۵ همت به حساب بانک مسکن واریز کنیم. تا اینکه بانک مسکن به تعهدات قبلی خود در حوزه مسکن عمل کند. در حال مذاکره هستیم و مشکلی وجود ندارد. بانک‌هایی که تسهیلات را پرداخت نمی‌کنند، قانون تکلیف آنان را مشخص کرده است. وی در ادامه در پاسخ به پرسشی در خصوص پیش بینی از رشد نقدینگی تا پایان امسال، بیان کرد: در مورد رشد نقدینگی ما اعلام کردیم در کانال ۲۵ درصد نقدینگی را حفظ می‌کنیم. در ابتدای سال نیز در همین محدوده بودیم. اما چون تنگنای نقدینگی ایجاد شد، سعی کردیم مقداری نقدینگی را افزایش دهیم. اکنون نقدینگی حدود ۲۸ درصد است. رئیس کل بانک مرکزی در ادامه در پاسخ به پرسشی در خصوص اینکه گفته می‌شود قطع پرداخت پارها اقدام غیر قانونی بوده‌ است، بیان کرد: اینگونه نیست. هیچ پرداخت یاری قطع نشده‌ است. ما مقررات داریم و در چارچوب مقررات گام بر می‌داریم.

وی در ادامه در پاسخ به پرسشی تصریح کرد: سیستم کارت‌ی ما شتاب است. سیستم کارت‌ی روسیه نیز سیمز است. ما این دو سیستم را به هم وصل کردیم. از لحاظ فنی به هم وصل شده‌اند. کارت‌ها ایرانی در ایران قابل استفاده در بانک‌های روسیه خواهد بود. این در مرحله اول است. مرحه دومان شاءالله چند ماه دیگر محقق می‌شود، کارت‌های روسیه‌ای‌هانیز در ای تی ام های ایران قابل استفاده خواهد بود. مرحله سوم نیز که سال آ آینده خواهد بود کارت‌ها روی پوز‌ها هم قابل استفاده خواهد بود.

همتی: بانک مرکزی در قضیه کنترل نرخ ارز و دلار خوب عمل کرد

عبدالناصر همتی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، گفت: وام از دواج در شبکه بانکی در حال پرداخت است. وی در واکنش به سؤال خبرنگاران درباره تعامل با بریکس، پیشرفت در اف ای تی اف و موضوع هوشمندسازی، تصریح کرد: معلوم است امروز سؤال ندارید، سوالات‌ان الکی است.

وزیر اقتصاد همچنین با اشاره به کنترل قیمت ارز و سکه، گفت: بانک مرکزی در قضیه کنترل نرخ ارز و دلار خوب عمل کرد. سکه به خاطر انس جهانی که ۲۰۰ دلار کاهش قیمت داشت، نزولی شد. قیمت سکه در ایران هم به دلیل افزایش انس جهانی بود که با کاهش شدن آن، نرخ سکه در ایران نیز کاهش یافت.

وزیر اقتصاد با اشاره به وضعیت آرد و نان، گفت: قضیه آرد و نان خیلی مهم است. اول اینکه وضعیت آرد کنترل شد. از سال ۱۳۹۸ میزان مصرف خیلی بالا نرفته با اینکه ورودی مهاجران هم داشتیم، اما از نظر قیمتی، موفق نبوده‌ است. مشکل اساسی این است که هر وقت سوسپید نان در ابتدای کار پرداخت شد با مشکل روبرو شدیم. همتی ادامه داد: قیمت آرد نانوبای‌ها یک بیست و چهارم قیمت گندم خریداری شده توسط دولت است. دولت امسال ۲۲۰ همت گندم خرید. باید ساز و کار بهتری داشته باشیم و پاره‌انه به مردم پرداخت شود چون قیمت‌نسان در بازار مرتب‌افزایش می‌یابد اما دولت همچنان آرد را به قیمت یک بیست و چهارم قیمت گندم در اختیار نانوبای‌ها می‌گذارد. سیسستمی که در گذشته به اجرا در آمد، نظر کنترل مصرف آرد خوب است اما باید معایب آن رفع شود. وزیر اقتصاد از دنبال کردن مسئله‌اف ای تی اف سخن گفت و افزود: از طریق مجاری قانونی موضوع را دنبال می‌کنیم. به نفع کشور است که این مسئله حل شود. در عین حال از مسیر دیگری هم در حال دنبال کردن مسئله هستیم.

ناترازی مسکن ۷ میلیون واحد را هم رد کرد

محمد خدادادی، عضو هیات مدیره انجمن صنعت ساختمان گفت: چالش‌هایی که در بخش مسکن برای افشار کم‌درآمد مسکن وجود دارد فقط بحث سر پنهان داشتن نیست. خدادادی ادامه داد: تا زمانی که در اقتصاد کلان درآمد سرانه مردم و رفاه عمومی افزایش پیدا نکند هیچ اتفاق خاصی در صنعت ساختمان و خانه دار شدن مردم نمی‌افتد. خدادادی افزود: اگر مردم خانه‌دار نشوند و ناترازی مسکن که در سال ۹۰، یک میلیون و ۲۰۰ هزار بوده است و در سال ۱۴۰۰ به ۷ میلیون افزایش یافته‌است، اگر در سال ۱۴۰۷ به ۱۰ میلیون افزایش یابد مردم را دچار بحران اجتماعی می‌کند.

طلا سد مقاومتی را شکست

قیمت طلا در بازارهای جهانی افزایش یافت. قیمت طلا در بازارهای جهانی دیروز روندی متفاوت زا روزهای گذشته را شاهد بود .

هر چند بهای طلا دیروز افزایشی در محدوده هفت دلار را تجربه کرد اما به دلیل عبور قیمت طلا از سد مقاوتی ، این افزایش برای ناظران بازار مهم تلقی می‌شود . هر اونس طلا دیروز با قیمت ۲۴۰۵ دلار و نوسنت در بازارهای جهانی فروخته می‌شود که در قیاس با روز گذشته رشدی در محدوده هفت و نیم دلار را نشان می‌دهد. هر انس طلا در روزهای مشابه هفته گذشته یعنی در تاریخ ۱۱۷ آبان ۱۴۰۳ با رقم ۱۴۰۲ دلار داد و ستد شده بود که مقایسه قیمت روز جاری با آن، بیانگر کاهش ۳۷٫۵ درصدی یا ۱۰۱۶۲ دلار انس طلا نسبت به هفته گذشته است.

